[image: image4.png]

[image: image2]                                               [image: image3.png]

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

APROVAR ATA DA 35ª SESSÃO ADMINISTRATIVA REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2024.
ATA DA 35ª SESSÃO ADMINISTRATIVA DO PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, EM 2024.

Aos (7) sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 10horas, foi instalada a 35ª Sessão Administrativa do Tribunal Pleno da Sexta Região, nesta Cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco e sede da Sexta Região da Justiça do Trabalho, sob a presidência da Excelentíssima Desembargadora Presidente NISE PEDROSO LINS DE SOUSA, com a presença de Suas Excelências o Desembargador Vice-Presidente Sergio Torres Teixeira, o Desembargador Corregedor Fábio André de Farias, o Desembargador Valdir José Silva de Carvalho, a Desembargadora Dione Nunes Furtado da Silva, o Desembargador Ruy Salathiel de Albuquerque e Mello Ventura, o Desembargador José Luciano Alexo da Silva, a Desembargadora Ana Cláudia Petruccelli de Lima, a Desembargadora Solange Moura de Andrade, o Desembargador Virgínio Henriques de Sá e Benevides, o Desembargador Fernando Cabral de Andrade Filho e o Desembargador Edmilson Alves da Silva; e, a Excelentíssima Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, Dra. Ana Carolina Lima Vieira. Abertos os trabalhos, foi registrada a ausência justificada dos Excelentíssimos Desembargadores Gisane Barbosa Araújo, Ivan de Souza Valença Alves, Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino, Paulo Alcântara, Eduardo Pugliesi, Milton Gouveia da Silva Filho, Carmen Lucia Vieira do Nascimento em razão de férias. Por fim, ficou consignada a presença do Excelentíssimo Magistrado Rafael Val Nogueira, Presidente da AMATRA VI. I – Inicialmente, foi aprovada a ata da Sessão Administrativa do dia 30 de setembro de 2024. II – Logo após, a Corte Trabalhista aprovou, por unanimidade, a ESCALA DE PLANTÃO JUDICIÁRIO DA 2ª INSTÂNCIA PARA O MÊS DE NOVEMBRO/2024, nos seguintes termos: dias 04 a 10/11/2024 – Gabinete do Desembargador José Luciano Alexo da Silva; dias 11 a 17/11/2024 – Gabinete da Desembargadora Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino; dias 18 a 24/11/2024 - Gabinete da Desembargadora Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino; e dias 25/11 a 1º/12/2024 - Gabinete da Desembargadora Dione Nunes Furtado da Silva. III – Em seguida, o Pleno, apreciando o requerimento da Exma. Juíza Substituta LILIANE MENDONÇA DE MORAES SOUZA que solicita autorização para afastamento da jurisdição nos dias 24 e 25/10/2024, a fim de participar do 3º Congresso Internacional da Escola Judicial do TRT6, a ser realizado no Recife. Justifica que é em Caruaru seu local de atuação e residência, bem como que já houve adaptação da pauta de audiência para os referidos dias, após o parecer favorável da Corregedoria, e, com fundamento no art. 73, inciso I, da LC-35/79 (LOMAN) e na Resolução Administrativa TRT n.º 18/2017, resolveu, por unanimidade, deferir o pedido e autorizar a Exma. Juíza Substituta LILIANE MENDONÇA DE MORAES SOUZA a afastar-se da jurisdição nos dias 24 e 25/10/2024, desde que haja o prévio ajuste de pauta nas datas requeridas, a fim de participar do 3º Congresso Internacional da Escola Judicial do TRT6, a ser realizado na cidade de Recife/PE. A juíza deverá comprovar, no prazo de 15 dias a contar do término do evento, a sua efetiva participação, mediante envio da documentação correspondente à Corregedoria Regional. IV – Ato contínuo, o Colegiado, apreciando o requerimento do Exmo. Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de Santa Rita-PB e Coordenador do Comitê Gestor da Igualdade de Gênero, Raça e Diversidade do TRT da 13ª Região, André Machado Cavalcanti, por meio do Ofício TRT13 CGIGRD n.º 6/2024, mediante o qual solicita liberação da Exma. Juíza RENATA CONCEIÇÃO NÓBREGA SANTOS, Titular da Vara do Trabalho de Belo Jardim e Auxiliar da Corregedoria, para ministrar palestra sobre o tema “Gênero e Sexualidade”, no dia 27/11/2024, das 8h30 às 12h30, no evento “Capacitação sobre Protocolo para Atuação e Julgamento com Perspectiva Antidiscriminatória, Interseccional e Inclusiva”, a ser realizado em João Pessoa-PB; após o parecer favorável da Corregedoria, e, com fundamento nos arts. 73, inciso I, da LC n.º 35/79 (LOMAN) e na Resolução Administrativa TRT nº 18/2017, resolveu, por unanimidade, autorizar a Exma. Juíza RENATA CONCEIÇÃO NÓBREGA SANTOS, Titular da Vara do Trabalho de Belo Jardim e Auxiliar da Corregedoria e componente do Comitê Gestor Regional do Programa de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade deste Tribunal, conforme Portaria TRT6-GP n.º 413/2024, a se afastar da jurisdição no dia 27/11/2024, a fim de ministrar palestra sobre o tema “Gênero e Sexualidade”, no evento “Capacitação sobre Protocolo para Atuação e Julgamento com Perspectiva Antidiscriminatória, Interseccional e Inclusiva”, a ser realizado em João Pessoa-PB. V – Ato contínuo, a Corte referendou, por unanimidade, o ATO CONJUNTO TRT6-GP-GVP-CRT n.º 09/2024, mediante o qual a DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE E O DESEMBARGADOR CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto TRT6-GP-GVP-CRT nº 01/2023, de 19 de janeiro de 2023, que estabelece regras temporárias para funcionamento das 24 Varas do Trabalho do Recife, em face da interdição do Fórum Advogado José Barbosa de Araújo e dá outras providências; CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o funcionamento das 24 Varas do Trabalho do Recife, enquanto perdurar a interdição temporária do Fórum Advogado José Barbosa de Araújo, RESOLVERAM: Art.1º. Alterar o inciso IV e o parágrafo único do artigo 9º e acrescentar o artigo 9º-A ao Ato Conjunto TRT6-GP-GVP-CRT nº 01/2023, com as seguintes redações: “Art. 9º (…) (…) IV – Presencial, realizado pela Central de Atendimento, em unidade física disponibilizada no prédio Sede deste Regional. a) A Central de Atendimento será composta por servidores(as) lotados(as) na Coordenadoria de Apoio ao Primeiro Grau - CAPG, indicados(as) pelo(a) Coordenador(a), e ficarão sob a supervisão direta de um(a) Diretor(a) de Secretaria de uma das 24 Varas da Capital; b) Os(as) servidores(as) responsáveis pelo atendimento presencial, bem como o(a) Diretor(a) de Secretaria responsável pela supervisão da equipe, serão designados(as) por Portaria da Presidência do TRT6. Parágrafo Único. O atendimento de que trata o caput, presencial ou por meio das ferramentas acima elencadas, deve ocorrer dentro do horário de funcionamento ao público (8 às 14 horas), estabelecido na Resolução Administrativa TRT6 nº 06/2016. Art. 9º-A. Os(as) servidores(as) das 24 Varas do Trabalho do Recife prestarão expediente interno nos postos de trabalho disponibilizados no edifício sede, assim como poderão atender ao público por encaminhamento da Central de Atendimento, instituída por meio do inciso IV do art. 9º.” Art. 2º Este Ato Conjunto entra em vigor no dia 08 de outubro de 2024, alterando o Ato Conjunto TRT6-GP-GVP-CRT nº 01/2023. Art. 3º Republique-se o Ato Conjunto TRT6-GP-GVP-CRT nº 01/2023, consolidando as alterações ora promovidas. VI – Após isso, a Excelentíssima Desembargadora Presidente Nise Pedroso Lins de Sousa comentou que essas providências, ora aprovadas, serão de grande valor para todos os jurisdicionados, destacando o êxito na criação da Central de Atendimento Presencial. O Excelentíssimo Desembargador Corregedor Fábio André de Farias concordou e parabenizou o Regional por esta iniciativa. VII - Na sequência, o Pleno, referendou, por unanimidade, o ATO TRT6-GP n.º 512/2024, mediante o qual a DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o período de férias da Exma. Desembargadora Gisane Barbosa de Araújo, de 06/10/2024 a 25/10/2024 (PROAD 18421/2023); CONSIDERANDO a publicação da Resolução Administrativa TRT6 nº 43/2023, divulgando a listagem dos Juízes Titulares de Vara do Trabalho a serem convocados para substituir no Tribunal no ano judiciário de 2024; CONSIDERANDO as informações prestadas no Ofício TRT6-CRT nº 401/2024; CONSIDERANDO o contido no PROAD 23290/2024; CONSIDERANDO o disposto no art. 68 do Regimento Interno do Tribunal, que disciplina as regras de convocação de Juiz Titular de Vara do Trabalho para substituição no Tribunal; CONSIDERANDO que o último critério utilizado para fins de convocação foi o de antiguidade, RESOLVEU: CONVOCAR, pelo critério de merecimento, a Exmª. Juíza do Trabalho Márcia de Windsor Nogueira, Titular da 2ª Vara do Trabalho de Recife, para funcionar no Gabinete da Exma. Desembargadora do Trabalho Gisane Barbosa de Araújo, no período de 06 a 25 de outubro de 2024. DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. VIII – Logo após, a Corte Trabalhista referendou, por unanimidade, a PORTARIA TRT6-GP n.º 675/2024, mediante o qual a DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas no art. 18, incisos XVI, XXII e XL, do Regimento Interno deste Sexto Regional; CONSIDERANDO o previsto no Ato TRT-GP nº 425/2013 e conforme PROAD nº 22.782/2024, RESOLVEU: Art. 1º.  AUTORIZAR o deslocamento do Exmo. Juiz do Trabalho Eduardo Henrique Brennand Dornelas Câmara, para Brasília/DF, para participar da 1ª Conferência Internacional de Sustentabilidade no Sistema de Justiça, que ocorrerá dias 23 e 24 de outubro de 2024, na referida localidade, ficando afastado da jurisdição nas referidas datas. Art. 2º. AUTORIZAR a aquisição de passagens aéreas relativas ao percurso Recife/Brasília/Recife, em favor do mencionado Magistrado, observando-se as seguintes datas: 23/10/2024 (quarta-feira) – ida e 24/10/2024 (quinta-feira), retorno. Art. 3º.  CONCEDER ao Exmo. Magistrado 01 (uma) diária integral, relativa ao pernoite do dia 23/10/2024, 1/2 (meia) diária, relativa ao dia do retorno em 24/10/2024, e 01 (um) adicional de deslocamento, correspondente às localidades de origem e destino, tudo nos termos dos artigos 1º, 2º, incisos I e II, “c”, e artigos 3º, 8º, 13 e 14 do Ato TRT-GP n°. 425/2013. Art. 4º. Esta Portaria produzirá efeitos a partir da publicação. Dê-se ciência e publique-se. IX – Na sequência, o TRT6 referendou, por unanimidade, a PORTARIA TRT6-GP n.º 676/2024, mediante o qual a DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas no art. 18, incisos XVI, XXII e XL, do Regimento Interno deste Sexto Regional; CONSIDERANDO o previsto no Ato TRT-GP nº 425/2013 e conforme PROAD nº 22.747/2024, RESOLVEU: Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento da Exma.  Juíza Auxiliar da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, ADRIANA SATOU LESSA FERREIRA PINHEIRO, para Natal/RN, para fins de participar do 2º Encontro da Rede Nordeste de Cooperação Judiciária, na sede da Escola da Magistratura do Rio Grande do Norte (ESMARN), a ser realizado nos dias 10 e 11 de outubro de 2024, posto que designada a participar do aludido evento mediante despacho desta Presidência proferido nos autos do Proad 21.413/2024, ficando afastada da jurisdição nas referidas datas. Art. 2º. AUTORIZAR a aquisição de passagens aéreas relativas ao percurso Recife/Natal/Recife, em favor da mencionada Magistrada, observando-se as seguintes datas: 9/10/2024 (quarta-feira) - ida e 11/10/2024 (sexta-feira) – retorno. Art. 3º. CONCEDER à Exma. Magistrada 02 (duas) diárias integrais, referentes aos pernoites dos dias 9 e 10/10 e, 1/2 (meia) diária, referente ao dia do retorno em 11/10, bem como 1 (um) adicional de deslocamento correspondente às localidades de destino e de destino, tudo nos termos do artigo 2º, incisos I e II, “c”, e artigos 3º, 8º, 13 e 14 do Ato TRT-GP n°. 425/2013. Art. 4º. Esta Portaria produzirá efeitos a partir da publicação. Dê-se ciência e publique-se. X – Nesse momento, o Plenário referendou, por unanimidade, a PORTARIA TRT6-GP n.º 686/2024, mediante o qual a DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do PROAD n.º 22966/2024, RESOLVEU: AUTORIZAR a Exma. Juíza Liliane Mendonça de Moraes Souza a se afastar da jurisdição no dia 02/10/2024, a fim de participar do I Encontro Regional Nordeste de NUPEMECS E CEJUSC da Justiça do Trabalho, a ser realizado em Recife, com fundamento no art. 23, II, “h”, do Regimento Interno deste Tribunal, no art. 73, inciso I, da Lei Complementar n.º 35/1979 (LOMAN) c/c a Resolução Administrativa TRT n.º 18/2017. A magistrada deverá comprovar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar do término do evento, sua efetiva participação, mediante envio da documentação por meio de pedido complementar. Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se. XI – Ao final, o Colegiado aprovou, por unanimidade, REGISTRO DE CONGRATULAÇÕES proposto pela Excelentíssima Desembargadora Presidente Nise Pedroso Lins de Sousa a ACADEMIA PERNAMBUCANA DE DIREITO DO TRABALHO – APDT, pelo lançamento do seu livro coletivo, “O Direito do Trabalho Frente aos Desafios da Reestruturação Tecnológica e Produtiva”, cujo evento acontecerá no próximo dia 09 de outubro, no Salão Nobre da Faculdade de Direito do Recife. Demais Desembargadores deste Regional, o Ministério Público do Trabalho e o Excelentíssimo Magistrado presidente da AMATRA VI – associaram-se ao presente voto. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, e, para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Excelentíssima Desembargadora Presidente (Nise Pedroso Lins de Sousa), e por mim, (Karla Valéria Vasconcelos Alves), Secretária do Tribunal Pleno-Substituta. ///////////////////////////
4

[image: image1][image: image2][image: image3.png][image: image4.png]